usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, faz
saber que a Câmara Municipal aprova e Ele promulga a
seguinte lei:

Artigo  1º.  Fica  autorizada  a  abertura  de  crédito
adicional  especial  e,  posterior,  crédito  adicional
suplementar, no valor de até R$ 6.500.000,00 (seis milhões
e quinhentos  mil  reais),  destinados  a  criar  e  reforçar  a
seguinte dotação orçamentária:

02.00.00 Poder Executivo
02.11.00 Secretaria de Obras e Serviços Urbanos
02.11.06 Diretoria de cadastros, obras públicas e civis
16.482.1037.2.324  Construção  de  unidades

[...]

a  continuidade  da  execução  do  objeto  contratualizado,
tendo  como  fonte  de  recurso  o  superavit  financeiro  ou  o
excesso de arrecadação.

Artigo  2º.  Fica  autorizada  a  abertura  de  crédito
adicional  suplementar,  no  valor  de  até  R$  317.918,76
(trezentos e dezessete mil, novecentos e dezoito reais e
setenta e seis centavos), destinados a reforçar a seguinte
dotação orçamentária:

02.00.00 Poder Executivo
02.11.00 Secretaria de Obras e Serviços Urbanos
02.11.06 Diretoria de cadastros, obras públicas e civis
15.451.1039.1.091 Pavimentação asfáltica

[...]

a  continuidade  da  execução  do  objeto  contratualizado,
tendo  como  fonte  de  recurso  o  superavit  financeiro  ou  o
excesso de arrecadação.

Artigo  3º.  Fica  autorizada  a  abertura  de  crédito
adicional  suplementar,  no  valor  de  até  R$  482.965,17
(quatrocentos e oitenta e dois mil, novecentos e sessenta e
cinco reais e dezessete centavos), destinados a reforçar a
seguinte dotação orçamentária:

02.00.00 Poder Executivo
02.09.00 Secretaria de Esportes
02.09.02 Ginásios e Praças de esporte
27.812.1008.2.026  Manutenção  dos  ginásios  de

esporte
4.4.90.51.00 Obras e Instalações

[...]

a  continuidade  da  execução  do  objeto  contratualizado,
tendo  como  fonte  de  recurso  o  superavit  financeiro  ou  o
excesso de arrecadação.

Artigo  4º.  Fica  autorizada  a  abertura  de  crédito
adicional  suplementar,  no  valor  de até  R$ 2.481.283,00
(dois milhões, quatrocentos e oitenta e um mil, duzentos e
oitenta  e  três  reais),  destinados  a  reforçar  a  seguinte
dotação orçamentária:

02.00.00 Poder Executivo
02.11.00 Secretaria de Obras e Serviços Urbanos
02.11.06 Diretoria de cadastros, obras públicas e civis
15.451.1039.1.091 Pavimentação asfáltica
4.4.90.51.00 Obras e Instalações

[...]

a  continuidade  da  execução  do  objeto  contratualizado,
tendo  como  fonte  de  recurso  o  superavit  financeiro  ou  o
excesso de arrecadação.

Artigo  5º.  Fica  autorizada  a  abertura  de  crédito
adicional  suplementar,  no  valor  de  até  R$  168.887,52
(cento e sessenta e oito mil, oitocentos e oitenta e sete
reais e cinquenta e dois centavos), destinados a reforçar a
seguinte dotação orçamentária:

02.00.00 Poder Executivo
02.11.00 Secretaria de Obras e Serviços Urbanos
02.11.06 Diretoria de cadastros, obras públicas e civis
15.451.1037.1.086 Reforma e adequação de prédios

[...]

a  continuidade  da  execução  do  objeto  contratualizado,
tendo  como  fonte  de  recurso  o  superavit  financeiro  ou  o
excesso de arrecadação.

Artigo  6º.  Fica  autorizada  a  abertura  de  crédito
adicional  suplementar,  no  valor  de  até  R$  92.581,00
(noventa  e  dois  mil,  quinhentos  e  oitenta  e  um reais),
destinados a reforçar a seguinte dotação orçamentária:

02.00.00 Poder Executivo
02.10.00 Secretaria Municipal de Saúde
02.10.02 Fundo Municipal de Saúde
10.301.1021.1.078  Estruturação  da  Manutenção

Básica
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente

[...]

a  continuidade  da  execução  do  objeto  contratualizado,
tendo  como  fonte  de  recurso  o  superavit  financeiro  ou  o
excesso de arrecadação.

Artigo  10.  Fica  autorizada  a  abertura  de  crédito
adicional  suplementar,  no  valor  de  até  R$  250.000,00
(duzentos e cinquenta mil reais), destinados a reforçar a
seguinte dotação orçamentária:

02.00.00 Poder Executivo
02.11.00 Secretaria de Obras e Serviços Urbanos
02.11.06 Diretoria de cadastros, obras públicas e civis
15.451.1037.1.086 Reforma e adequação de prédios

públicos